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Na bezpečnosť zariadení v jadrových 
elektrárňach má vplyv aj korózne praska-
nie. Téme sa venujeme v tomto čísle.
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Vážení čitatelia, vážení 
obchodní partneri.

Od spustenia jadrovoenergetických 
zariadení na Slovensku uplynulo toľko 
času, že ich prevádzku už môžeme 
považovať za dlhodobú. Dlhodobá 
prevádzka týchto zariadení je vítaná, 
ale má svoje špecifiká. Na zariadeniach 
sa začínajú objavovať nedostatky, ktoré 
v pôvodných projektoch bezpečnost-
ných hodnotení neboli identifikované 
a v súčasnosti sa s nimi stretávame po 
prvý krát. V záujme identifikovať príčiny 
ich vzniku sme začali realizovať viaceré 
výskumné aktivity. Spomeniem aspoň 
jednu z nich. V Centre pre vedu a výs-
kum, s. r. o. (CVV) sme sa v spolupráci 
s Výskumným ústavom zváračským 
(VÚZ) a Materiálovotechnologickou 
fakultou STU v Bratislave zapojili do 
grantového projektu v rámci výzvy 
OPVaI-VA/DP/2018/2.1.1-05 s názvom 
„Výskum korózie a korózneho praskania 
v tlakových systémoch primárneho 
okruhu jadrových elektrární“. Výstupom 
je séria odborných článkov, ktoré si 
môžete prečítať v tomto čísle časopisu 
Zváranie-Svařování.

Cieľom Slovenských elektrární, a. s. 
(SE) je prevádzkovať jadrové elektrárne 
minimálne po dobu 60 rokov, s víziou až 
90 rokov. Tento cieľ je možné dosiahnuť, 
ak bude počas celej uvažovanej doby 
prevádzky dodržaná – tak ako doteraz – 
vysoká „kultúra prevádzkovania“ s dôra-
zom na jadrovú bezpečnosť, radiačnú 
ochranu a prevádzkovú spoľahlivosť. 

Včasná diagnostika porúch je kľúčovým 
faktorom bezpečnej prevádzky.

K najčastejším príčinám porúch na 
materiáloch jadrových zariadení patrí 
korózia, pričom jedným z prejavov ko-
rózie je korózne praskanie. Je žiaduce 
vhodnými mechanickými a metalogra-
fickými skúškami overiť kvalitu mate-
riálu, navrhnúť zostavu s minimálnymi 
napätiami v jednotlivých uzloch a izo-
lovať materiál od vonkajšieho prostredia, 
alebo pretekajúceho média konvenč-
nými postupmi, tak i progresívnejšími 
metódami, ako je napríklad galvanické 
povlakovanie. 

V rámci CVV vyvíjame aktivity, aby sme 
korózne praskanie dokázali účinne 
eliminovať. Našou úlohou je vytvárať 
predpoklady, aby SE mohli dosiahnuť 
želanú dobu prevádzky jadrových 
zariadení. Preto sa podieľame na vývoji 
a konštruovaní kritických uzlov vrátane 
následného overovania ich kvality 
výroby vhodnými nedeštruktívnymi 
metódami.

Žiaľ, vojenský konflikt za našimi hranica-
mi a sprievodná energetická kríza vplý-
va aj na dodávateľský trh a to sťažuje 
situáciu v dodávkach hutníckych mate-
riálov a náhradných dielov. Tradičných 
dodávateľov hutníckych materiálov pre 
jadrovú energetiku nahrádzajú noví a my 
musíme byť s ohľadom na bezpečnosť 
o to pozornejší pri overovaní kvality. Aj 
na pozadí týchto udalostí význam CVV 
pre SE rastie. Zmyslom jeho založenia 
bolo udržiavať vedecko-výskumné 
aktivity SE a zabezpečiť prenos vedo-
mostí a skúseností zo staršej generácie 
výskumných pracovníkov na mladších 
kolegov. Popri periodickom hodnotení 
bezpečnosti jadrových zariadení sa 
oblasť hodnotenia rozšírila aj na „Kom-
plexný program dlhodobej prevádzky 
jadrových zariadení“, ktorý je v súčas-
nosti zameraný na 1. a 2. blok jadrovej 
elektrárne Mochovce. Do portfólia slu-
žieb CVV pribudla okrem iných činností 
aj oblasť zabezpečovania kvalifikačného 
procesu nedeštruktívneho testovania 
v SE.

V záujme posilňovať inovatívnosť 
našich služieb budeme s VÚZ a ďalšími 
partnermi spolupracovať v oblasti 
výskumu a vývoja aj pri iných príleži-
tostiach. Dokážeme tak produkovať 
vyššiu pridanú hodnotu pre zákazníkov 
a najmä neustále dohliadať na bezpeč-
nosť jadrových zariadení a dlhodobú 
prevádzkovú spoľahlivosť aj na pozadí 
globálnych zmien. 

Ing. Ján Borák
konateľ a technický riaditeľ 

Centra pre vedu a výskum, s. r. o.
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Spoločnosť ARENA2036 bola založená na 
urýchlenie a zefektívnenie výskumu, vývoja 
a inovácií v dynamicky sa meniacom auto-

mobilovom priemysle. Je založená na efektívnej 
spolupráci firiem, ktoré sú aktívne v sektore auto-
motive. Za približne 10 rokov svojej existencie sa 
tejto spoločnosti podarilo zmeniť nahliadanie veľa 
krát konkurenčných firiem vo vysoko súťaživom 
prostredí na spoločný výskum, vývoj a inovácie.

Cieľom pracovného stretnutia bola príprava 
spoločného projektu v rámci projektového 
zámeru TIK (Transformačné a inovačné kon-
zorciá), ktorý vyhlásila Výskumná a inovačná 
autorita vlády SR v rámci „Výzvy na predklada-
nie žiadostí o poskytnutie prostriedkov mecha-
nizmu na podporu obnovy a odolnosti“. 

ARENA2036 je inovačná platforma pre spoluprá-
cu medzi vedou a priemyslom s hlavným zamera-
ním na mobilitu budúcnosti. Je jedným z deviatich 
výskumných táborov finančnej iniciatívy „Výskum-
ný kampus – verejno-súkromné partnerstvo pre 
inovácie“ v Nemecku. 

ARENA2036 sa teší podpore Spolkového minis-
terstva školstva a výskumu (BMBF) a je vedená 
ako registrované združenie s členmi z oblasti vedy 
a priemyslu. V rámci platformy ARENA2036 spolu-
pracuje niekoľko desiatok firiem (OEM, TIER) z Ne-
mecka a zo zahraničia, medzi nimi aj  najväčšie spo-
ločnosti v sektore automotive ako napríklad BMW 
Group, Bosch, Siemens, Kuka  a mnoho iných.

SPOLUPRÁCA prebieha priamo v aplikačnej ha-
le, ktorá slúži ako otvorený co-workingový priestor. 
Spolupráca viacerých firiem na rôznych projek-
toch v heterogénnych projektových skupinách na 
jednom mieste umožňuje rýchly a efektívny pre-
nos know-how a kompetencií za hranice vlastnej 
firmy a inštitútu, čo má trvalý vplyv na kreatívnu a 

Navštívili sme centrálu
firmy ARENA2036
v Stuttgarte

ARENA2036 sa nachádza v campuse Univerzity Stuttgart

Co-workingová pilotná hala, v ktorej členovia 
ARENA 2036 uskutočňujú výskum

V auguste 2023 sa riaditeľ pre vedu a výskum VÚZ Ing. Peter Brziak, 
PhD. zúčastnil spolu so zástupcami ďalších dvoch firiem zo Slo-
venska pracovného stretnutia v centrále firmy ARENA 2036. Názov 
firmy je skratkou pre „Active Research Environment for the Next 
Generation of Automobiles” (Aktívne výskumné prostredie pre novú 
generáciu automobilov). Sídli  v campuse Univerzity v Stuttgarte.

„
Cieľom pracovného 
stretnutia bola príprava 
spoločného projektu 
v rámci projektového 
zámeru TIK

inovatívnu projektovú prácu. Týmto spôsobom sa 
výsledky výskumu mimo etablovaných priestorov 
riešenia stávajú realizovateľnými a podporovaný-
mi. Existujú tri rôzne typy projektov – spoločné 

projekty, cielené projekty a takzvané „rýchle člny“. 
Typy projektov sa líšia trvaním projektu, veľkosťou 
konzorcia, financovaním a rozsahom.

(red)

Stuttgartský architekt Stefan Rohrer získal za projekt budovy v roku 2015 ocenenie „Kunst im 
Bau“. Budova s rozmermi 130 m x 46 m x 16 m zaujala porotu prvkami, ktoré integrujú hmotu 

priemyselného objektu do mestského kontextu. Matná hliníková fasáda ladí s farebnosťou 
budov campusu. Vystupujúce prvky vo východnej a západnej fasáde, ako aj sklenené pásy 

podčiarkujú cit pre mieru celého komplexu. 
 

Halu s rozlohou 4 700 m2 zastrešuje pultová strecha vo výške 16 m, na ktorej je nainštalovaný 
fotovoltický systém s kapacitou cca 80 kWp. V hale sa nachádza portálový žeriav s max. 

prípustnou nosnosťou 10 t, ktorý sa môže pohybovať po celej šírke haly.
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76. VÝROČNÉ ZHROMAŽDENIE A MEDZINÁRODNÚ KON-
FERENCIU IIW hostila v roku 2023  Singapore Welding So-
ciety (SWS), podporovaná sekretariátom IIW a manažérskym 

tímom IAB v termíne od 16. do 21. júla 2023. Registrácia bola spustená 15. feb-
ruára 2023, konferenčné centrum bolo oficiálne otvorené 16. júla a umožnilo 
účasť viac ako 800 odborníkom v spájaní materiálov. Slovenskú delegáciu vie-
dol Ing. Peter Ďurík, IWE, ktorý pôsobí ako vedúci autorizovanej nominovanej 
osoby za Slovenskú republiku v IIW. V roku 2023 malo Slovensko významnú 
odbornú účasť v zložení:

Žilinská univerzita v Žiline, Katedra technologického inžinierstva
doc. Ing. Miloš Mičian, PhD. 
doc. Ing. Marek Brůna, PhD. 
Ing. Martin Frátrik

Trnavská univerzita v Trnave, Materiálovotechnologická fakulta
prof. Ing. Milan Marônek, PhD.
doc. Ing. Jozef Barta, PhD., IWE
Ing. Ján Urminský, PhD., IWE
Ing. Marian Pavlík

Výskumný ústav zváračský
Ing. Peter Ďurík, IWE

aktuality

76. výročné zhromaždenie IIW 
a medzinárodná konferencia 2023

Slovenskí odborníci na podujatí v Singapure (zľava): Ing. Marián Pavlík, doc. Ing. Jozef Barta, PhD., IWE, Ing. Jan Urminský, PhD., IWE, doc. Ing. Marek Brůna, PhD., 
prof. Ing. Milan Marônek, PhD., doc. Ing. Miloš Mičian, PhD., Ing. Peter Ďurík, IWE, Ing. Martin Frátrik

Po troch ročníkoch výročného zhromaždenia a medzinárodnej konferencie IIW v rokoch 2020 a 2021, ktoré 
sa konali online a hybridným spôsobom na ročníku 2022 v Tokiu, mala komunita IIW konečne príležitosť opäť 
sa osobne stretnúť v Singapure a spoločne si pripomenúť významné jubileum 75 rokov od oficiálneho založenia 
organizácie IIW. 

Spoločenské podujatia zahŕňali: 
•  otvorenie IIW a slávnostné odovzdávanie cien, podujatie Young Professionals 

Ice Breaking,
•  uvítacia  recepcia,  Singapore  Nite  a  záverečný  ceremoniál  na  gala bankete 

s oslavou 75. výročia IIW,
•  sponzori sa stretli so zváračskými profesionálmi na výstavnej ploche s vide-

ami a prezentáciami produktov,
•  IIW 2023 Digital Collection Welded Art Photographic Exhibition – Ciele trvalo 

udržateľného rozvoja,
•  zasadnutia 18 pracovných skupín IIW sa konali 16.-21. júla 2023,
•  táto udalosť bola príležitosťou na spustenie novej vizuálnej identity IIW s no-

vým logom IIW: 

Logo IIW od najmladšieho po najstaršie 

Na tomto 76. výročnom zhromaždení IIW boli udelené viaceré výročné ceny 
IIW. Výročné zhromaždenie v Singapure bolo príležitosťou osláviť 75 rokov his-
tórie IIW od založenia v roku 1948 s 13 krajinami až po súčasnosť s 50 krajinami.  

Výstava zváraných umeleckých fotografií 2023 je výsledkom veľmi 
úspešnej iniciatívy spustenej na výročnom zhromaždení IIW v roku 2019 
v Bratislave na Slovensku. Odvtedy IIW usporiadal už tri veľmi úspešné vý-
stavy IIW Welded Art Photographic v rokoch 2020, 2021 a 2022 ako digitálne 
zbierky na stiahnutie.

77. výročné zhromaždenie IIW a medzinárodná konferencia o zváraní a 
spájaní sa uskutoční v hoteli Rhodos Palace, Rhodos, GRÉCKO, 7.-12. júla 
2024. IIW sa teší na stretnutie komunity zvárania, spájania a súvisiacich pro-
cesov na nadchádzajúcich regionálnych a medzinárodných kongresoch a pri-
družených podujatiach, ktoré sa konajú v spolupráci s jej partnermi, a najmä na 
77. výročnom zhromaždení IIW a medzinárodnej konferencii o zváraní a spájaní, 
ktorá sa uskutoční na budúci rok v Grécku – poprednej európskej destinácii pre 
obchod, voľný čas a zábavu. Viac informácii sa môžete dozvedieť na oficiálnej 
stránke www.IIW2023.com alebo na www.iiw.com.

Ing. Peter Ďurík, IWE

Zastúpenie slovenskej delegácie na zasadaní správnej rady IIW, zľava: prof. Ing. 
Milan Marônek, PhD.,  Ing. Peter Ďurík, IWE a doc. Ing. Jozef Barta, PhD.,IWE

Jednotlivé členské krajiny nominovali nasledujúci 
počet účastníkov za svoje národné organizácie:

Na podujatí bolo zaregistrovaných 806 účastníkov zo 46 krajín 
v nasledovných kategóriách:

378
delegátov a expertov

78
registrovaných účastníkov len na medzinárodnú konferenciu

119
študentov s registráciou na celé podujatie

51
študentov s registráciou len na medzinárodnú konferenciu

54
sprevádzajúcich osôb

126
mladých profesionálov

Miesto konania podujatia Marina Bay Sands Hotel a Conference & Convention 
Centers Singapur

Súčasťou spoločenskej časti podujatia bola výstava umeleckých 
fotografií s tematikou zvárania. Svoje dielo vystavil aj člen slovenskej 
delegácie a zanietený fotograf prof. Milan Marônek (MTF TU Trnava)

 

Dňa 16. júla sa uskutočnilo 76. Zasadanie správnej rady IIW, ktorého účast-
níkmi bola aj slovenská delegácia v zložení prof. Ing. Milan Marônek, PhD.,  
Ing. Peter Ďurík, IWE a doc. Ing. Jozef Barta, PhD., IWE (na snímke vpravo 
hore). Zasadnutia sa zúčastnili zástupcovia 46 krajín z celkového počtu 55 
členských krajín IIW. 

Program zasadnutia:
•  Odsúhlasenie hospodárskych výsledkov za 2022
•  Odsúhlasenie plánu na rok 2023
•  Menovanie nových členov „Board of directors“
•  Predstavenie novej stratégie IIW 
•  Nové logo IIW
•  Nová webstránka www.iiw.com

Medzinárodná konferencia o zváraní a spájaní IIW 2023, ktorú organizo-
vala Singapore Welding Society, sa konala v dňoch 20.-21. júla. Nosnou témou 
medzinárodnej konferencie bol „Pokrok v oblasti zvárania, spájania a aditív-
nej výroby“. Hlavným cieľom konferencie bolo poskytnúť fórum pre vytváranie 
kontaktov a výmenu poznatkov medzi vedcami, výskumníkmi a priemyslom v 
oblasti zvárania a spájania.


